
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛИТВИНЕНКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
улица Житомирская, дом 1, с. Литвиненково, Белогорский район, Республика Крым, 297632 

тел.(06559) 2-53-19, e-mail: school_belogorskiy-rayon19@crimeaedu.ru, ОГРН 1149102170744, ИНН 9109007561                    

 

 Приказ 

  

28.04.2023                                                                                                                                    № 146 

 

Об итогах ВПР 

в 7-х  классах 

в  апреле 2023 года 

 

 

      На основании приказа управления образования, молодёжи и спорта администрации 

Белогорского района Республики Крым от 09.02.2023 № 56  «О проведении мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Белогорского района в 

форме всероссийских проверочных работ в 2023 году» в марте  2023 года были проведены 

всероссийские проверочные работыв 7-х классах по русскому языку, математике, 

иностранному языку(английскому), 7-а класс по географии , биологии, в 7-б класс по физике, 

обществознанию. 

             Анализ результатов 7-а класс 

Русский язык. 11.04.2023 – ВПР по русскому языку  (учитель  Пилюшкина А.И...) 

 

По результатам ВПР в 8-а классе по  русскому языку следует отметить, что процент качества 

составил   59%, процент успеваемости – 100%, следует отметить, что процент качества ВПР 

совпал  в сравнении с итогами за  3 четверть 2022-2023 учебного года. 

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Ахмаджанов М.Ш. 3 3 

2 Бадяк М.Р. 3 3 

3 Боданов Д.М 4 4 

4 Брусова П.О 5 5 

5 Еремеева Т.С. 5 5 

6 Ибраимова Т.С. 3 3 

7 КанищеваЗ.Ш 3 3 

8 Кузьмина А.А 3 3 

9 Лахина С.И 4 4 

10 Никифоров В.Д. 4 4 

11 Пинчук М.Ю. 4 4 

12 Решевский Р.А. 4 4 

13 Силецкий А.Р. 3 3 

14 Чехонадских А.С 4 4 

15 Умеров А.Т. 3 3 

16 Шодин И.В. 5 5 

17 Шупикова В.А. 5 5 

 % качества 59 59 



Анализ результатов 7-б класс 

Русский язык. 11.04.2023 – ВПР по русскому языку  (учитель  Измайлова М.А..) 

 

По результатам ВПР в 8-а классе по  русскому языку следует отметить, что процент качества 

составил   75%, процент успеваемости – 100%, следует отметить, что процент качества ВПР 

совпал  в сравнении с итогами за  3 четверть 2022-2023 учебного года. 

При анализе выявлены следующие типичные ошибки: 

1. Синтаксический разбор предложений 

2. Определение основной мысли текста 

3. Лексическое значение слов 

4. Стилистически окрашенный синоним 

 7-а класс Математика. 12.04.2023– ВПР по математике  (Игнатова И.А..)  

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Ахмаджанов М.Ш. 3 3 

2 Бадяк М.Р. 3 3 

3 Боданов Д.М 3 3 

4 Брусова П.О 4 4 

5 Еремеева Т.С. отсутствовала  

6 Ибраимова Т.С. 2 2 

7 КанищеваЗ.Ш 3 3 

8 Кузьмина А.А 3 3 

9 Лахина С.И 4 3 

10 Никифоров В.Д. 3 3 

11 Пинчук М.Ю. 4 3 

12 Решевский Р.А. 4 4 

13 Силецкий А.Р. 3 3 

14 Умеров А.Т. 3 3 

15 Шодин И.В. 4 4 

16 Шупикова В.А. 4 5 

 % качества 40 27 

По результатам ВПР по  математике следует отметить, что процент качества составил   27%, 

процент успеваемости – 93%- это самый низкий результат по итогам ВПР в школе, следует 

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Абдурахманова М.А. 4 4 

2 Абдурахманова Э.С. 4 4 

3 Алибекова А.Э 5 5 

4 Билялова Э.Н 5 5 

5 Джаферова З.У 3 3 

6 Керим Э.И. 3 3 

7 Музаффарова С.З 3 3 

8 МуллашироваШ.С 4 4 

9 Мурахас З.А 4 4 

10 Тулаева М.Э 4 4 

11 Хайбуллаев Р. Э. 3 3 

12 Эмирсалиев Н.Д 4 4 

 % качества 75 75 



отметить, что процент качества ВПР снизился на 13%  в сравнении с итогами за  3 четверть 

2022-2023 учебного года. 

При анализе выявлены следующие типичные ошибки: 

1. Задачи на проценты 

2. Решение геометрических задач 

3. Практико-ориентированные задачи 

4. Задания с графиком линейной функции 

 

7-б Математика 12.04.2023 – ВПР по математике  (учитель  Ягодка М.В..) 

 

По результатам ВПР в 7-б классе по  математике следует отметить, что процент качества 

составил   39%, процент успеваемости – 100%, следует отметить, что процент качества ВПР 

понизился на 15% в сравнении с итогами за  3 четверть 2022-2023 учебного года. 

При анализе выявлены следующие типичные ошибки: 

1. Ошибки в вычислениях 

2. Формулы сокращнённого умножения 

3. Значение функции при заданном значении переменной 

 

7-а класс Иностранный язык. 14.04.2023– ВПР иностранному языку(английскому) 

  (Петелина И.В..)  

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Ахмаджанов М.Ш. 3 3 

2 Боданов Д.М 4 4 

3 Брусова П.О 4 4 

4 Еремеева Т.С. 5 4 

5 Лахина С.И 4 3 

6 Никифоров В.Д. 4 4 

7 Решевский Р.А. 4 4 

8 Умеров А.Т. 3 3 

9 Чехонадских А.С. 3 3 

10 Шодин И.В. 4 4 

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Абдурахманова М.А. 4 3 

2 Абдурахманова Э.С. 5 5 

3 Алибекова А.Э 5 5 

4 Бекирова М.А. 4 4 

5 Билялова Э.Н 5 5 

6 Велишаев А.Р. 5 5 

7 Джаферова З.У 3 3 

8 Керим Э.И. 3 3 

9 Музаффарова С.З 3 3 

10 Мурахас З.А 4 4 

11 Тулаева М.Э 3 3 

12 Хайбуллаев Р. Э. 3 3 

13 Эмирсалиев Н.Д 3 3 

 % качества 54 39 



11 Шупикова В.А. 4 4 

 % качества 63 57 

По результатам ВПР по  иностранному языку(английскому) следует отметить, что процент 

качества составил   57%, процент успеваемости – 100%, следует отметить, что процент 

качества ВПР снизился на 6%   в сравнении с итогами за  3 четверть 2022-2023 учебного года. 

7-б Иностранный язык(английский) 13.04.2023 – ВПР   (учитель  Бекирова Э.Ю...) 

 

      По результатам ВПР по  иностранному языку(английскому) следует отметить, что процент 

качества составил   60%, процент успеваемости – 100%, следует отметить, что процент качества 

ВПР снизился на 13%   в сравнении с итогами за  3 четверть 2022-2023 учебного года 

 При анализе ВПР в 7-а, 7-б классах  выявлены следующие типичные ошибки: 

1. Аудирование с пониманием запрашиваемой информации. 

2. Осмысленное чтение текста вслух 

3. Говорение: описание фотографии 

4. Чтение с пониманием основного содержания прочитанного текста 

5. Грамматические формы 

6. Языковые средства: лексические единицы 

7-а класс  География. 09.04.2023– ВПР по географии  (Бендера О.А..)  

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1 Бадяк М.Р. 3 3 

2 Боданов Д.М 4 4 

3 Брусова П.О 5 5 

4 Еремеева Т.С. 5 5 

5 КанищеваЗ.Ш 3 3 

6 Кузьмина А.А 3 3 

7 Лахина С.И 5 5 

8 Никифоров В.Д. 5 4 

9 Пинчук М.Ю. 5 5 

10 Решевский Р.А. 5 4 

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Абдурахманова М.А. 4 4 

2 Абдурахманова Э.С. 4 4 

3 Алибекова А.Э 5 4 

4 Бакшишева 4 3 

5 Бекирова М.А. 4 4 

6 Билялова Э.Н 4 4 

7 Велишаев А.Р. 4 4 

8 Джаферова З.У 3 3 

9 Керим Э.И. 3 3 

10 Куркчи Л.Р. 4 4 

11 Музаффарова С.З 3 3 

12 Мурахас З.А 4 4 

13 Тулаева М.Э 4 3 

14 Хайбуллаев Р. Э. 3 3 

15 Эмирсалиев Н.Д 4 4 

 % качества 73 60 



11 Силецкий А.Р. 3 3 

12 Умеров А.Т. 4 4 

13 Чехонадских А.С. 4 4 

14 Шупикова В.А. 5 5 

 % качества 71 64 

7. По результатам ВПР по  географии следует отметить, что процент качества составил   64%, 

процент успеваемости – 100%- это самый низкий результат по итогам ВПР в школе, следует 

отметить, что процент качества ВПР снизился на 7%  в сравнении с итогами за  3 четверть 

2022-2023 учебного года. 

При анализе выявлены следующие типичные ошибки 

1. Рассчёт протяжённости материка в градусах 

2. Установление соответствия между материками и их географическими особенностями 

3. Определение страны по фото 

 

7-а класс Биология 06.04.2023– ВПР по биология (Рыженкова В.В...)  

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Ахмаджанов М.Ш. 4 4 

2 Бадяк М.Р. 4 4 

3 Боданов Д.М 5 5 

4 Брусова П.О 5 5 

5 Еремеева Т.С. 5 5 

6 Ибраимова Т.С. 3 3 

7 Кузьмина А.А 4 4 

8 Лахина С.И 4 4 

9 Никифоров В.Д. 4 4 

10 Пинчук М.Ю. 5 5 

11 Решевский Р.А. 4 4 

12 Силецкий А.Р. 4 4 

13 Умеров А.Т. 4 4 

14 Чехонадских А.С. 5 4 

15 Шодин И.В. 5 5 

16 Шупикова В.А. 5 5 

 % качества 94 88 

4. По результатам ВПР по  биологии следует отметить, что процент качества составил   88%, 

процент успеваемости – 100%- это самый низкий результат по итогам ВПР в школе, 

следует отметить, что процент качества ВПР снизился на 6%  в сравнении с итогами за  3 

четверть 2022-2023 учебного года. 

При анализе выявлены следующие типичные ошибки 

1 Черви-паразиты. Заражение червями-паразитами 

2.Устойчивость животныхк различным средам обитания 

3.Грудная клетка, её составляющие 

7-б   Физика 06.04.2023 – ВПР по физике  (учитель  Чукреев В.Е..) 

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Абдурахманова М.А. 4 4 

2 Абдурахманова Э.С. 5 5 

3 Алибекова А.Э 5 5 



 

      По результатам ВПР по  физике следует отметить, что процент качества составил   64%, процент 

успеваемости – 100%, следует отметить, что процент качества ВПР снизился на 7%   в сравнении с 

итогами за  3 четверть 2022-2023 учебного года 

 При анализе ВПР  выявлены следующие типичные ошибки 

1. Определение средней и относительной скорости 

2. Погрешности косвенных измерений 

3. Переход из одной системы в другую 

 

 

 

На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям школьных методических объединений: Игнатовой И,А.., Измайловой М.А., 

Чехонадских З.М., : 

1.1. Ежегодно рассматривать и утверждать план мероприятий по подготовке и проведению 

Всероссийских проверочных работ в начале учебного года. 

1.2. До 11 мая2023 года  провести анализ количественных и качественных результатов ВПР  с 

целью выявления проблемных зон для отдельных классов и отдельных учеников 

2. Учителям-предметникам: Измайловой М.А.,, Игнатовой И.А., Чукрееву В.Е., Рыженковой 

В.В.,  Бендера  О.А., Петелиной И.В., Бекировой Э.Ю..    

  2.1 При составлении на следующий учебный год  фонда оценочных средств  использовать  

контрольно-измерительные материалы ВПР 

2.2.Совершенствовать формы и методы проведения учебных занятий, использовать возможности 

индивидуального и дифференцированного обучения для организации процесса обучения 

2.3. Использовать результаты анализа для совершенствования методики преподавания предмета. 

2.4. Использовать в работе задания открытого сегмента Федерального банка тестовых заданий, 

размещенных на сайте ФИПИ, представленных в изданиях, рекомендованных ФИПИ. 

2.5.Организовать сопутствующее повторение на уроках по темам, проблемным для класса в 

целом. 

2.6. Организовать индивидуальные тренировочные упражнения для учащихся по разделам 

учебного курса, вызвавшим наибольшее затруднение. 

2.7. Осуществлять на достаточном уровне работу с текстовой информацией, что должно 

обеспечить формирование коммуникативной компетентности школьников.  

2.8. Совершенствовать навыки работы обучающихся со справочной литературой. 

4 Бекирова М.А. 4 4 

5 Билялова Э.Н 5 5 

6 Велишаев А.Р. 3 3 

7 Джаферова З.У 3 3 

8 Куркчи Л.Р. 4 4 

9 Музаффарова С.З 3 3 

10 Мулаширова Ш.Р. 4 3 

11 Мурахас З.А 4 4 

12 Тулаева М.Э 4 3 

13 Хайбуллаев Р. Э. 3 3 

14 Эмирсалиев Н.Д 4 4 

 % качества 71 64 



3. Игнатовой И.А., Ягодке М.В. учителю математики, чьи ученики показали худшие результаты 

по итогам ВПР, организовать индивидуальную коррекционную работу с учащимися, не 

справившимися с заданиями данных работ. 

4. Контроль  исполнения приказа возложить на замдиректора по УВР Крыловскую Т.В. 

 

 

Директор                                                                                                 А.И. Пилюшкина 

                                                                         

С приказом ознакомлены: 

Ф.И.О. Дата Подпись 

Крыловская Т.В.   

Измайлова М.А.   

Игнатова И.А.   

Чехонадских З.М.   

Рыженкова В.В.   

Ягодка М.В.   

Чукреев В.Е.   

Бендера О.А.   

Петелина И.В.   

Бекирова Э.Ю.   

 


